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- a savaite-
PIRMADiENį — Ispanijoj. — Nacionalistų 

nauja Koniruleusj va Kuro ironte sėkmingai eina 
Šį pirmadienį pasiseae sumusu priešą ir paimu uu
svarmus turas per tauru upę, Kurte uuvu vyriau-
syoimnKų Kariuomenes svarbiausieji perejum, 
puuKtai. Taip pat imu užimta įauai svaini suave- 
g me vieta — x»±viu aci judau uutbvciis.

Prancūzijoj. — saunas zyuas, lenkų p...v,.., 
Xlci'CHel IXTpci Vil j toz.ii.lilH, ±4 Ule L Q ¿uuzskcium, IKK,»-, 
ąuiaamau u¿ piiieiyüe¡s zyui¿ iaucpuiL<tvuz¡.f 
ta VoKieujus, mirtinai suzciue vuKiecių amucicx*- 
d08 i/aryziuje seaiecorių von tvatu.

ANTRADIENĮ. — Vokietijoj. — (Austrijoj/— 
Vokiečių vynausyuė paoare naują žygi aavaiiivta 
įtakos VOKievljoj įsnaiKinmiui, uzuaryuama wa„. 
burgo ztatanKų umversivevų. ivusemai gi nuo ta., 
pat uzuary tas xiisuxUau vniveizltetu rouivg.jv 
raauitetas ir uzurausvu visoje irusvnjuju . 
pumuciausis muKSlas UlCeZluese selumaiijose.

Vatikane. — Nuo neauno taiku kaip vatiKuiio 
lankosi ouv. Valstybių kardinolas iviundeiein, ku­
rio garoei, šį antradienį buvo surengtas bankiutao. 
Dalyvavo Kardinolas Facem, ¡suvienytų v aisty bi^ 
ąmbasauorius Italijoj ir daug asmenymų.

TREČIADIENĮ. — Pietų Afrikoj. — Pietų ai- 

rika pripažino Italijos Imperiją, geriau sakant, 
Abisinijos užkariavimą, akredituodama naują 
Romoje įgaliotą mimsterį Italijos karaliui ir Au. 
sinijos imperatoriui. Gi Tautinės Partijos kongr^ 
sas priėmė rezoliuciją neutralumo išlaikymo ka­
rui iškilus. Pietų Afrika yra Anglijos kolonija.

Urugvajuj. — Vyriausybe leido Pietmes Amt 
rikos Oro Susisiekimo Korporacijai atidaryti nau 
ją oro susisiekimo liniją tarp Montevideo ir Bue­
nos Aires. Lėktuvai kursuos du kartu į savaitę ir 
veš keleivius, paštą ir prekes.

KETVIRTADIENĮ. — Vokietijoj. — Nacional­
socialistai keršydami už vokiečių ambasados Pa­
ryžiuje sekretoriaus nužudymą, įvykdė baisiausius 
žydų pogromus visoje Vokietijoje. Berlyne neliko 
nei vienos žydų krautuvės sveikos. Namai buvo 
sudeginti ar smarkiai apdaužyti, prekės išvogto; 
ar išmėtytos; sinagogos padegtos. Vienoje nacių 
gaujos sudegino dvidešimties žydų sinagogų. To­
kie barbariški veiksmai sukėlė civilizuotų kraštų 
didelį pasipiktinimą. Viso pasaulio laikraščiai pa­
smerkė tokias priešžydiškas manifestacijas ir ne­
žmonišką elgesį.

LENKAI ATSIPRAŠĖ DĖL ŠAU- 
DYMO Į MŪSŲ PASIENIO 

POLICININKĄ
Spalių 13 d. 12 vai. lenkų kare 

viai apšaudė mūsų pasienio polici­
ninką Šeimį Vincą, žūklavusį Mer­
kio upėje prie Perlojos. Tuo rei­
kalu mūsų pareigūnų buvo pad: 
ryta kvota ir pagaliau Alytau 
baro viršininkas dėl šio įvykio bu 
vo susitikęs su lenkų batalijom
vadu maj. Kardeševičium. -
i Per tyrinėjimą paaiškėjo, kad 
polic. šeimis Vincas, žūklavo ne­

ĮVYKO RINKIMAI
šio antradienio laikraščiai pra­

neša, kad įvykusiuose Kaune rin-

Turkijoj. — Pasimirė Turkijos prezidentas 
Mustafa Kemal, vadinamas Ataturk (Tautos Va­
das) eidamas 58 m. amžiaus. Velionis, turkų vais­
tybę, daug nukentėjusią nuo didžiojo karo, suge­
bėjo atgaivinti, pastatyti ant tvirtų pamatų ir į 
vesti daugelį pataisų socialiniame, politiniame : 
ekonominiame gyvenime.

PENKTADIENĮ. — Lenkijoj. — Buvo atšvęs­
ta visoje Lenkijoje dvidešimties metų neprikiš., 
usmyoės sukaktuvės. Varšuvoje buvo civilinis pa­
radas, kurį priėmė maršalas Rydz Smygly. Daly 
vavo nesenai atgautų iš Čekoslovakijos žemių, 
Silezijos ir čiezino anglių kasyklų darbininkai.

Pasaulyje. — Visoe valstybėse, kurios dalyva 
vu Dužiajame kare, buvo paminėta 20 m. ka 
užbaigos sukatouvės. Paryžiuje pusė milijono L. 

.. . j nartų u-iyiavo prieš prezidentą. Anglijoj 1 
. žuvo dvi mmutes tylos, pagerbiant mirus.t 
.aro.ViUS. Su v. Valsybėse prezidentas Ruzvena. 

iizuejo vainiką ant nežinomojo kareivio kapo.

ŠEŠTADIENĮ. — Vokietijoj. — Vyriausybė pa­
sinaudodama kaipo pretekstu ambasados sekreto- 
. taus nužudymu, dar labiau pagyvino savo prieš- 

i zyd ską veikimą, uždedama Vokietijos žydams 
rūkstantį milijonų markių pabaudos; neleisdama 
žydams verstis prekyba nuo 1939 m. sausio 1 d.; 
įsakydama žydams apmokėti nuostolius nukentč 
jusiems nuo ketvirtadienio pogromo ir neleisdam. 
žydams eiti į teatrus, koncertus, konferencijas, 
kinus, šokius ir muziejus.

Suvienytose Valstybėse. — Indianos valstybėje 
įvyko didelė katastrofa. Du traukiniai, kurie ke­
liavo iš Čikagos, suvidūrė visu smarkumu. Sužeis­
ta virš penkiosdešimties žmonių.

SEKMADIENĮ — Vokietijoj — (Austrijoj) —- 
Kardinolas Initseris išleido pastoralę perspėdama;

tomuose, šio mėn. 14 d. Antanas
Smetona išrinktas ketvirtu kartu 

Lietuvos prezidentu.

MIRĖ GEN. ST. NASTOPKA
Spalių 20 d. Biržuose mirė at­

sargos generolas Stasys Nastop 
ka. Mirė, turėdamas 57 metus am­
žiaus.

Velionis karo mokyklą yra pa 
baigęs Vilniuje 1907 metais. Kal­
niuku buvo rusų kariuomenėje ii 
Didžiojo karo metu pakilo į pulk, 
ninko laipsnį.

Besitveriant Rusijoje lietuvių- 
karių dalims, velionis įstojo į V 
tebsko lietuvių batalioną ir ėjo t. 
bataliono vado pareigas. 1918 m 
-ais sugrįžo į Lietuvą ir stojo sa 
vanoriu į besikuriančią Lietuvei 
.,ariuomenę. Pradžioje ėjo įvair. 
pareigas krašto apsaugos minisi 
rijoje, vėliau buvo paskirtas bri­
gados vadu, kuriai vadovavo stum 
damas į rytus bolševikų kariuo­
menę. Dar vėliau (1919 — 1921 m) 
buvo generalinio štabo viršininku, 
armijos vadu, divizijos vadu ir ka­
riuomenės inspektoriumi. Nuo 
1924 metų buvo paleistas atsar­
gom

XXXX
NELEISTA VAKARĖLIŲ

Lietuvių Literatūros ir Meno 
Draugijos valdyba buvo prašiusi 
Vilniaus - Trakų storastiją leisti 
surengti Valkininke du vakarus: 
spalių 15 d. buvo manyta suvaidin 
ti Gogolio „Piršlybas“ ir spalių 1d 
d. Čiurlionienės „Pinigėliai“ Sto- 
rastija leidimo nedavė ir vakarai

nebuvo surengti.
Taip pat negavo leidimo iš Vil­

niaus miesto storastijos Lietuvių 
Tarnaičių šv. Zitos Draugijos val­
dyba, kuri buvo norėjusi surengti 
vakarą Vilniuje spalių 23 d. ir jo 
metu suvaidinti Gogolio „Piršly­
bas“.

BYLA DĖL LIETUVIŲ LIGONI­
NĖ»

šių metų vasario mėnesį Vil­
niaus Lietuvių Sanitarinės Pagal­
bos Draugija išiiuomojo savo Vil­
niuje (Mickevičiaus g. 33) turi­
mą ligoninę jos vedėjui dr. Vytau­
tui Legeikai. Po kurio laiko Vil­
niaus Miesto Storastija apie tai 
sužinojo ir iškėlė Liet. Sanitarinės 
Pagalbos D-jos valdybai ir dr. 
Vyt. Legeikai bylą, reikalaudama, 
kad teismas jų nuomos aktą pa­
naikintų.

Šią bylą Vilniaus apygardos 
teismo civilini sskyrius svarstė du 
kartus: rugsėjo 13 ir spalių 21 
Pirmą kartą dėl formalių trūkumų 
byla buvo atidėta. Antrą kartą 
byla išnagrinėta ir paskelbtas 
sprendimas, kuriuo Vilniaus Mies­
to Storastijos pasiūlymas nuomos 
aktą panaikinti — atmestas.

Dr. V. Legeikos bylą gynė ad. 
A. Juknevičius, Liet. Sanit. Pagal­
bos D-jos valdybos — adv. V. Jan­
kovskis.

katalikus prieš vyriausybės paleistus gandus ku­
riais norima katalikus atitraukti nuo Bažnyčios 
ir ragindamas tų gandų neklausyti ir karštai lai 
kytis savo tikėjimo. Gi nacių veikėjas Dr. Juzy 
kalbėdamas viename politiniame susirinkime, p. 
reiškė: „Pabaigsime politinės katalikybės probk 
mas taip, kaip užbaigėme žydų klausimą“.

Australijoj. — Prasidėjo 70.000 savanorių re- 
krūtavimas, kurie reikalingi Australijos kariuo­
menei. Tuo būdu, krašto apsauga, bus laikoma 
priėjusi aukšto saugumo laipsnį.

■sų pusėje, nepersiirdamas j lenkę 
pusę. Tatai yra aiškiai nustatyti’ 
liudininkų. Lenkų kareiviai, past 
bėję mūsų pusėje žūklaujantį po 
licininką šeimį, reikalavo, kad jis' 
irtūsi pas juos. Polic. šeimiui ne­
paklausius jų reikalavimo, lenkų 
kareiviai ėmė į jį šaudyti ir patai 
kė į nuosavą polic. šeinio laivelį 
gelbėdamasis nuo lenkų šūvių pc- 
lic. šelmis šoko į vandenį ir ėmė

vieną šūvį, bet nepataikė. Polic 
šeimis žūklavo civiliai apsirengę 
ir laisvu nuo tarnybos laiku.

Iš viso tenka pažymėti, kad M. 
’kio upėje žūklaujama nuo seniau 
ir jokių nesusipratimų dėl to ne­
būdavo. žvejojama taip pat ir len­
kų pusėje.

Per pasikalbėjimą su lenkų b? 
vadu maj. Kardeševičium, pasté 
rasis šį įvykį apgailestavo ir ats

plaukti į krantą. Į vos išplaukusi 
į krantą ir dar į tebegulintį polic. 
šeimį lenkų kareiviai paleido dar

prašė.
Š. Amerikos Lietuvių Vandens Koman. 
da Dalyvavusi Tautinėje Olimpiadoje
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C. Petrikas

Žuvęs Pasitikėjimas
Specialiai ŠVYTURIUI

U-Sc-i.ę-
Jau įur būt šernai Europoje nebuvo tokio įtempto laikotarpiu 

a v«.ap uuug ir lokių &varoiŲ puiinuiŲ jvyKiŲ, kaip pastaraisiais me­
tais. ir apsKiiiai, lokių proceueniŲ, kuki buvo per postaiuuaius mė­
tas, neuoug pasaulio istorijoje pasitaiko. Pirmas toas, reías istori­
jos požvilgiu fvyKis, oKupavimas Austrijos be Kraujo praliejimo. r>vi 
jo is Europos žemeiapio dingo 7 milijoną tauta, 83.803 kv. ktiomeirų 
valstybė, o minėtu skaičium iirl plotu padidėjo Vokietija. Antras — 
Lenkijos ultimatumas juietuvpi užmegsti diplomatinius samykiuo. 
Tuo procedentu valstybė, užgrobusi kaimyno sostinę, jėga verčia sa­
vo kaimynų užmegsti diplomatinius santykius. Trecias — Vokieti­
jos ultimatumas Čekoslovakijai su visomis iš jo išplaukiančiomis pa­
sekmėmis, apie kurias plačiai rašė viso pasaulio spauda ir kurių kar­
toti nėra reikalo.

Jeigu pirmas precedentas nors ir sukėlė triukšmo bet žymesnio 
įtempimo pasaulyje nebuvo, antras — jau buvo sukėlęs didelę su­
bruzdimų, nes Lenkija ties Lietuvos Siena buvo sukoncentravusi sa­
vo kariuomenę ir kiekvienų minutę galėjo kilti karo gaisras, tai tre­
čias — sukėlė ant kojų visų Europą ir sumobilizavo beveik visų Eu­
ropos valstybių armijasi Apskaičiuojama, kad paskutinių dviejų sa­
vaičių mobilizacija Europos valstybėms kainavo per 50 milijonų sva­
rų sterlingų.

Pastaruosius įvykius Lietuvos gyventojai pergyveno ypatingai 
įtemptai. Čekoslovakija Lietuvoje gerai žinoma. Tai maloni, demu- 
kratiška valstybėj kurių su Lietuva sija nuoširdūs draugiškumo rj 
šiai, todėl visiškai suprantama, kad Lietuvoje Čekoslovakijos likimu 
domėtasi daug daugiau negu kuo kitu. Tarp Lietuvos ir Čekoslovaki­
jos yra kažkokia nematoma lygiagretė, ir todėl lietuviui čekoslova 
kijos likimas atrodo susijęs su jo pačio likimu. Lietuva, kaip ir Če­
koslovakija tikėjo kolektyviniai saugumo sistemai, tikėjo draugin­
gumo sutartimis, kurios jų lemiamu momentu apvylė, todėl kilo iie- 
tuvoje susidomėjimas ir noras stebėti, kaip rutuliuosis susikompli­
kavusi padėtis. Bet kaip bičiuliai apvylė Lietuvą, taip ir Čekoslova­
kijai teko apsivilti. Lietuva apsivylė Tautų Sąjunga, Čekoslovakija 
savo sųjungininkais Anglija ir Prancūzija. 1920 metais, kada lenkai 
puolė lietuvius ir užėmę Vilnių žygiavo Kauno link, nebuvo nė vieno 
užtarėjo, nė vieno bičiulio, kuris būtų padavęs pagalbos rankų. Bet 
vos lietuviai susigriebę ties Giedraičiais sumušė lenkus, atsirado 
,,geradarių“, kurie prisidengę draugiškumo skraiste, „nenorėdami 
kraujo praliejimo tarp dviejų broliškų tautų“, sustabdė lietuvių puo­
limų, žadėdsfcti teisingai išspręsti ginčų geruoju. Čekoslovakijoje vy­
ko analoginis dalykas: kada sudėtai pradėjo reikalauti Čekoslovaki­
joje autonomijos, prancūzai ir anglai iš pasalų kurstė čekoslovakus 
nenusileisti, o kada padėtis pakvipo paraku, prancūzų ir anglų minis­
terial Miunchene begėdiškai pardavė savo sųjungininkę, kurios 
kariai savo‘krauju gynė jų nepriklausomybę. Sųjungininkai pardavė 
savo‘bičiulę atiduodama didelę dalį jos teritorijos su trimis milijonais 
gyventojų, su didžiulėmis fortifikacijomis, su pramonės centrais.

Jeigu 1920 metais lietuviai nebūtų tikėję Tautų Sųjungos teisin­
gumu, o veikę pagal savo išmanymų ir jėgas, šiandien visiškai nebū­
tų Vilniauš klausimo; nes jis būtų lietuvių rankose; jei Čekoslovaki­
ja nebūtų pasitikėjusi savo sųjungininkais, nebūtų įsileidusi tarpi­
ninkų o sprendusi ginčų tiesioginių derybų keliu, šiandien sudėtų 
klausimas būtų visiškai1 kitoje plotmėjfe, nebūtų reikėję užleisti Vo­
kietijai savor'didžiulę teritorijos dalį štr visais ten esamais turtais, į 
kuriuos sukišta dešimtys milijardų kronų.

Iš šito lygiagretiškumo-aišku, kodėl lietuviai taip akyliai sekė 
Čekoslovakijos įvykius. Įtempimo dienomis laikraščiai buvo-graibs­
tyto graibomi; radijų aparatai apgulti ir visi įtemptai laukė nelygios 
kovos pabaigos.‘Jeigu būtų įvykusi’katastrofa, karas; daug būtų at­
siradę savanorių, norinčių*papildyti Čekoslovakijos-kariuomenės ei­
les. Visi matė ir juto Čekoslovakijos teisę, visi jų užjautė, ir staigi, 
dėl gėdingo išdavimo, čekoslovakų kapitulecija, buvo- visiškai nelauk­
ta ir netikėta. Ji padarė sprogusios bombos įspūdį. Ir nors priežodi:; 
sako, kad bloga taika geriau už gerų karų“, vis dėlto lietuviuose li­
ko kartelis, apsivylimas tuo, kuo eilę metų tikėta. Apsivilta kolekty­
viniu saugumu, apsivilta galingais draugais ir prieita vienos išvados; 
pasitikėti galima tik savimi. Lietuva. Spalių vidurys.

MIRĖ KUN. MARNA
Griškabūdis, šakių apskr. š. m. 

spalių mėn. 2 d. vakare ^pasigird o 
liūdna žinia — tnirė:a. -a. kuh. Jūo- 
zas Marna, kuriam šiemet suėjo 
82 mt. amžiaus. Paskutinė parapi­
ja buvo Paluobiai. Tačiau jis iš 
sunkių klebonavimo parei­
gų pasitraukia ir užleidžia Stipres­
niam, o pats prisglaudžia prie Gris 
kabūdžio bažnyčios, kur praleido 
savo paskutines dienas/-Velionis, 
iškilmingai palidotas vietos kapi­
nėse.

0 —
NAUJAS KLEBONAS

Apie 40 metų klebonavęs Palan­
goje prelatas Šniukšta nuo spalių 
mėn. iš parpi jos klebono pareigų 
pasitraukė. Prel. Šniukšta gyvens 
Palangoje. Nauju klebonu paskira 
tas kanauninkas Galdikas.

PASIBAIGĖ EUROPOS MOTE 
RŲ KREPŠINIO PIRMENYBE.
Romoje įvykusios pirmosios Eu­

ropos moterų kdepšinio pirmeny­
bės pasibaigė Italijos pergale. Ita­
lija yra pirmasis Europos moterų 
krepšinio meisteris. Lietuvos krej. 
šininkės, kurios pradžioje skynė 
gražius laimėjimus, buvo nugalė­
jusios net pačias itales,s taiga pas 
kutinėse rungtynėse suklupo prieš 
Lenki jų ir turėjo pasitenkinti tik 
2 vieta, žinant, kad tai buvo pir­
mas mūsų krepšininkių didesnio 
pasirodymas užsieniuose, antra 
vieta yra visiškai garbinga, juo la 
biau, kad mūsiškės pralaimėjo tik 
vienas rungtynes, kaip ir italės. 
Pirmenybės buvo pravestos taškų 
sistema, tai yra tokia tvarka, kaci 
kiekviena komanda turėjo žaisti 

su visais dalyviais, šį pirmenybių ]

LIETUVOJE^
PROTESTUOJA PRIEŠ ALAUS 

GAMINTOJUS
Biržuose yra daug slaptų alaus 

bravorėlių. Prieš tuos aludarius 
L. Moterų D-jos Biržų skyrius pa­
ruošė protestą, kurį pasirašė keli 
šimtai Biržų miesto gyventojų.

GRĮŽTANČIŲ Iš LENKIJOS 
MŪSŲ PILIEČIŲ DAIKTŲ SĄ­

RAŠUS GALI PALIUDYTI NO­
TARAI

Paskutiniu laiku žymesnis skai­
čius Lietuvos piliečių gyvenančių 
Lenkijoje atitinkamoms įstai­
goms yra pareiškę norą grįžti į 
.Lietuvą. Lietuvos pilietis,“ išgyve­
nęs daugiau kaip metus užsienyje, 
grįždamas gali savo namų apyvo­
kos daiktus įsivežti be-muito, jei 
javo gyvenamoje vietoje sudalo 
„orimų vežtis daiktų sąrašą, kuris 
paliudytas Lietuvos pasiuntinybės 
ar konsulato. Kadangi konsulari- 
.iė įstaiga tik Varšuvoje ir ne vi­
siems Lenkijoje gyvenantiems 
sietuvos piliečiams ji dėl - tolu 
mo patogiai pasi-aiama, tai atitin­
kamos mūsų įstaigos išaiškino, 
kad Lenkijoje minėtus sąrašus ga- 
. i paliudyti ir vietos notarai be; 
Lietuvos pasiuntinybė Varšuvoje.

NEĮSILEIDO Į VILNIŲ STU­
DENTŲ EKSKURSIJOS

Sudentų atstovybė prieš kiek 
laiko buvo sumaniusi surengti stu 
dentų ekskursiją į Vilniųė-Tačiau 
lenkų įstaigos, kaip dabar--paaiš­
kėjo, neduoda tokiai ekskursijai 
vykti leidimo. « ,

VĖL KATASTROFA
Spalių 17 d. apie 12 vai. 30 min. 

plente Kaunas - Zarasai 8 kilomet 
re įvyko automobilio katastrofa. 
Jonavos link važiavęs su atmato­
mis automobilis K. 538, lenkdama­
sis pakely sutikusį vežimą, kuriuo 
Povilas Babianskas vežė kalkes į 
Kauną, užkliudė jį. Per susidūri­
mą vežimas buvo net tris metrus 
nusviestas į šalį, o pilietis, kuris 
tuo laiku sėdėjo ant Vežimo, visu 
smarkumu numestas ant čia pat 
esančios akmenų krūvos, r Jam 
smarkiai sudaužyta galva, apdras 
kytos rankos, tačiau gyvybei pa­
vojus negresia. Gi automobiliui 
gerokai įlenktas sparnas ir sudau­
žyti žibintuvai.

vvrtrKa pati teisingiausia, nes ii», 
viena Komanda turi rungus su Vx- 

mvim* Kitomis komanuumis ir hu- 
Ė<-*cfcwjas išvedamas, Kas is vi** 
Tuxxgvyniu sur enna uaugiau lasit^. 
o z. laime tas rungtynes SKaiLomu 
u*ž>n.ai, o-praiaimej us uviejų luoKų 
xieueiiKama. Kadangi pirmose Ku- 
rupus moterų krepšinio pirmenym 
se uaiyvavo o valstybės — Lietu 
/a, ueiiKija, rrancuzija, Šveicari­
ja ir itanja, tai Kiekvienų dieną 
¿vykdavo uvejos rungtynės, o vie 
na Komanda iiseuavusi. Rasioaiguo 
rungtynėms Eietuva, Italija ii 
.uenKija turėjo po tí taškus. Kaua. 
6i realija turėjo genausį krepšių 
ouiiuynj, tai nauja, ir hko Europos 
iiiuvcrų Krepšinio meisteriu. An. 
XV, j r vieta atiteko Lietuvai, treciu 
ji úenkijai, ketvirta Brancuzija. 
ir penkta Šveicarijai.

PLĖŠIKAMS NEPAVYKO
Kauno žaliojo kalno nuošalesnė­

je vietose keturi jauni vyruką, 
ginkluoti montekristkomis, užpul­
dinėdavo piliečius, ypač moteris 
Jie pilietį puldavo staiga, atstatę- 
aavo giiikius ir reikalaudavo ati­
duoti pinigus.

Kriminaliniai policijai pavyki 
oiuos jaunus piktadarius išaiškin 
u ir suimti. Pasirodė, kad tai yra. 
j tąsys Burneikis, Bronius Griškt 
vičius, Jurgis Markevičius ir Nik>. 
durnas Barkauskas.

Visi keturi piktadariai suimti ii 
uždaryti į kalėjimą. Jie visi yra 
nepilnamečiai.

DAUG ŠIAUDŲ — MAŽA GRU 
DŲ

Šiemetinis javų derlius Vilkavi. 
kio apskrityje šiaudų atžvilgiu y- 
ra laikomas geru. Tačiau daba, 
javus bekuliant, paaiškėjo, kai. 
grūdų gauna apie 35 - 40 % ma 
žiau, negu pernai. Taigi, nors šie 
met ūkininkai javų buvo prikrovi 
pilnutėlius - kluonus, o daugeliu 
net ir j juos netilpo, bet grūdų jie 
turės ne tiek daug.

JUODVARNIAI DARO DIDELĘ 
ŽALĄ

Paskutiniais metais Vilkaviškic 
apylinkėse priviso tokia daugybė 
juodvarnių, kad dabar pamiesčių 
laukus jie gulte apgula. Vietomis

jie ūkininkų žiemkenčiais užsėtus 
plotus taip sunaikina, išraudami 
iš žemės želmenis su dar nesupu- 
vusiais grūdais, kad kai kurie ūki­
ninkai kviečius turi atsėti iš nau­
jo.

BUVO KILĘS PAVOJINGAS 
GAISRAS

Spalių 19 d. apie 6 vai. užsidegė 
Liudvinavo miestelio gyventoj-. 
Jono Radzevičiaus tvartas. Ugni: 
buvo labai pavojinga aplinkiniam: 
mediniams namams, bet greit at­
vykus Liudvinavo savanorių ug 
niagesių komandai ir subėgus ap 
linkiniams gyventojams gaisri, 
pavyko greit lokalizuoti. Sudeg: 
cik tvarto viršus: Nuostolių api 
400 Lt. Spėjama, kad ugnis kia 
dėl neatsargumo.

ŠIEMET KAUNĄ APLANKĖ 
APIE 400 EKSKURSIJŲ

Turizmo Draugijos apytikriai 
apskaičiavimais, šiemet Kauną ap 
.ankė, skaitant ir moksleivius, ą- 
piė 400 ekskursijų, kuriose buvo 
apie 20.000 ekskursantų. Į šį skai 
čių neįeina buvusių suvažiavimų, 
kongresų ir pan. dalyviai; Ėksktu 
Santai Kaune lankė kultūrines ir 
ūkines įstaigas.

BUTŲ VIS DAR TRŪKSTA
Nors Kretingoje, palyginti, sta­

tyba gana gyva, tačiau jau kelinti 
metai mieste jaučiama didelė bu­
rn stoka. Mat, Kretingoje paskuti­
niu metu labai daug gyvena Klai­
pėdos tarnautojų ir darbininkų. 
Butų stoką gali pavaizduoti ir to- 
kis pavyzdys. Vienas asmuo vos 
pradėjo stoties rajone statydintu 
namus, o jau atvykę Klaipėdos gy­
ventojai siūlo rankpinigius. Be to, 
.r butų nuomos Kretingoje žymia- 
^rangesnės kaip kituose tokio pa, 
masto miestuose.

BLOGAI APŠVIESTOS GATVĖS
Biržų mieste labai menkai ap­

šviestos gatvės, ypač mažesnės, 
nors ten judėjimas kartais ir di­
delis, pvz., Malūno gatvė, kurią 
kiekvieną dieną po du kartus su-< 
vaikšto 160 darbininkų, einančii 
iš Biržų miesto per ežero lieptus ; 
Astrave esantį „Siūlo“ fabrik: 
dirbti, šios gatvės gale nėra nė vie 
nos elektros lempos.

Salionas atsidarė 2.3C vai. p p l.ic 
Grieš stipri .' < Ltir.is k ir į 

Krdirgi lietLVrilri fi r-cs lis <<<r. 
ii ą pamatyti. Dcl'r r.-i.'ó.si ml š 
iš eičiau gyvensi č.ų- pivir.ci T=I( >. vses rir'iviLii nilyl'i i 
nieky lotais ir tėvais a e.s pi i ii Leiiv,.. Tad malicia iri vieno

ATSISVEIKINKIME SU LIETUVA
20 d. lapkričio mėn. 1938 metu.

Kino Teatre “CASTILLA“, Av. Vele z Szis.f eld 240 
(tarp Entre Rios ir Casen s; privažiavimas iš vistu pailg ai mis)

¿Bus paskutini kartą redemos net dvi lietui iški s tilmos, 
tai yra praėjusių ir šių metų

Po filmų “Tumo Va'žganto“ mckyklos rr< k i.iai pateks taitišlis čekus Vėliau

MHžmške s Šckių Popietis
piadžia 4 Šokiai t^ą.v L 9 va’", 'ikaro 
ii'. (iru 1 pez. va 1; n .s 5C certs.
pth .1 kii'i t»c % fe ctvih kolonija tu- 
'.8o mieste si plai kti ! e’tvui bei retatvykti ir 

se'< mokiniais,
4 . ... Eli' < namie, o

visi j s; milžinišką paie iį n ą Y(; tirpai šito laiku kada Eticpa peigyveni lei.mivs lai 
kus mes irgi turime būti jautresni del savo Tėvynės.

Svarbesnė filmos turinio santrauka: 20 metų Lietuvos Nepriklausomybės minėji- 
mo iškilmės Karo muziejaus sodely, gražieji Lietuvos gamtos vaizdai, karštoji rugiapiū- 
tė, linksmoji Šienapiūtė, ristieji ūkininkų žirgai. Pasakiškai gražus Šatrijos kalnas su vi­
su Žemaičių jaunimu. Jauralieti' t dešimtmetis, milžinukos eiseres sportininkų jūra, tūks­
tančiai vėliavų. Dainų šveitė, Ktrii < menė, šauliai, skautai, neižirirštami Darius ir Girė­
nas. Begalo įspūdingi tautiškų šckių minia. Lietuves jūra, laivai, Kauno miestas, gatvės, 
alėja, 'ūmai. Bankai, universitetai, muziejiai, bokštai ir daug be galo kitų dalykų, kurių čia 
nesurašysi, reikia juos pamaty i, atjausti.

Filmcms grieš pi ¡taikinta, iš Lietuves gautų plokštelių muzika.
Dalis pelno skiriama "Tvino Vaižganto mokyklos rūmų statybos fondui

. Popietis dėl b ego oro nebus susper.ductas.
Šios visos išk»*ir ės’bus fi’n.1 oif mes, tad visi atsilankykime.

20% giyno pelno skiriama Tnmo-Vaižganto mokyklos statybos fondui.
Lietuviškų mckyklų mokiniai ¡einą veltui, biletus gauna pas mokyt
Nalivaiką. . . ,. •

LK.T.'KUnURA
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tete IŠ LIETUVIU GYVENIMO
Buenos Aires Lietuviai

PRAŠOME ATSILANKYTI
ŠVYTURIO redakcijon tuos as­

menis, kurie per kum Janilionio 
rekomendaciją yra gavę darbus. 
Kadangi yra svarbus reikalas pra­
šome tai padaryti kaip galima grei 
čiau.

MINI NEPRIKLAUSOMYBĖS 
SUKAKTĮ

Šio mėn. 19 dieną, „Letonia' 
draugija ruošia didelį vakarą, 2e 
metų Latvijos sukaktuvėms pami 
nėti. Minėjimas prasidės 9 vai.. 
.,Germania“ salėje, gv. Alsinr 
2513.

MŪSŲ LIGONYS 
iereitą savitę, Salaberry ligo­

ni ėję, J. B. Alberdi 6350, Liniers, 
b ivo padaryta operacija, buvu 
■rim šv. Ceciljos choro dainininko

Rukšėno žmonai, poniai 
et. jai Rukšėnienei.

C"; arija pavyko ir ponia Ruk 
’ėė ė jaučiasi geriau. Linkime 

Cíaiiñ’ Pavyko
xk. L. K. F - jos ruošiamas po- 

pieus uULR ir Pasaulio Lietuvių 
■sąjungos pirmininkui, p. R. Ski­
pičiui pagerbti, kaip jau buvo nu­
matyta, sutraukė uaugybę svečių. 
Dalyvių Skaičius Vis Dar Didėjo 
peršokuamas 500 žmonių.

Apare mūsų kolonijos gerbia­
mo svečio, popietm teikėsi atšilau 
kyli, jau seniai Federacijos paren­
gimuose lankęsi, J. E. Lietuvos 
Ministras, p. J. Aukštuolis ir Pa­
siuntinybės sekretorius, p. Br. 
Blaveščiūnas. Taip pat pirmose ei­
lėse užėmė vietas A. L. K. F-jo. 
pirmininkas, p. Ig. Padvalskis, 
ukrainiečių draugijos „Prosvit- 
atstovai, Berisso „Mindauge 
draugijos delegatai: p. Jakubk. 
su ponia, panelės Griciūnaitė, To- 
ločkaitė, Braziūnaitė, p. V. Augly, 
ir kiti; V. V. S. Bs. As. sk. komi­
teto sekretorius, p. J. Gilvydis, A 
sargos Karių Sąjungos pirminiu 
kas, p. J. Stasiulevičius; Tautiniu 
kų Sąjungos sekretorius, p. J. N;, 
kutis; „Išvien“ redaktorius, p. 1' 
Lešč.us; „P. A. žinių“ redaktorius 
p. K. Kliauga; „A. L. Balso“ le 
dejas, p. P. Ožinskas su poni, 
žydų draugijos atstovė ir kiti.

Kaip jau pas mus įėjo į paprotį 
šv. Cecilijos Chorui 

teko išpildyt pirmąją programos 
dalį, ir aišku, pirmam priimti kari 
tus publikos aplodismentus. P. V 
Rymavičiui vedant, choras gražia 
sudainavo: „Svetimoje šalyje“ —■ 
Neimanto, „Atsisveikinimas sv 
Giria“ — Šimkaus ir premjer;
„Mes su Rūtom“, Andriulio. P< 
šio

,.i. -kliu.. 
:reitai pasitaisyti.

ŠVYTURIO geroji prietelė pa 
nelė Uršulė Galgatavičiūtė, rand.. 
si Britų ligoninėje, Perdriel , 
3-čiame aukšte, salėje „Victoria", 
16 lova.

šį trečiadienį ligonei buvo pada 
ryta apendicito operacija.

Linkime, kad p-lė Galgatavičiū­
tė greitai išgytų.

PRIĖMIMAS MOKYKLOJ
. Pereitą sekmadienį, 8 vai. va­
karo, I ir II kompl. Tumo - Vaiž 
ganto mokyklos suruošė DULi 
pjrmininkui p. R. Skipičiui pageri 
ti priėmimą. Jame dalyvavo p 
60 asmenų.

PRAŠOME ATSILIEPTI
Prašome atsiliepti p. Kaziūną. 

ar kas jį pažįsta mūsų redakcijon, 
del jo giminių, šiaurės Amerikoj

Jis anksčiau yra tarnavęs pas 
monseniorą Napal.

ALr\F Popietis
Puikaus Choro Pasirodymo 

sceną užėmė Vaidintojų būrelio ar 
tistai, suvaidindami trijų veiksmų 
Audrų Dukros dramą

„Knygnešio Duktė“
P. Z. Juknevičiui režisuojant ir vai 
dinant, knygnešio dukterį prota- 
gonizavo p-lė O. Gerviliūtė. Kitose 
rolese, vaidino p-lė G. Padvalsky- 
tė, ponia J. Povilonienė, pp. A. 
Stančikas, V. Padvalskis, K. Mi­
siūnas ir J. žekys.

Visi artistai, gražiai atlikę sa 
/o roles, pergyveno kartu su pu u 
ka, Lietuvos Nepriklausomybė 

_a>vų laiku vykstančią dramos ei 
,ą. is Kelių sykių, artistai buv 
paraukti karštais delnų ploji- 
ma.s, o veikalui pasibaigus,

Apdovanoti Gražiomis Gėlėmis 
Lėkė gerbiamo svečio, p. Skipičic 
kalba

,Vilniaus ir Lietuvybės Išlaikyme 
Klausimu“

Turint omenyje trumpą kalbėjim 
laiką, p. Skipitis buvo atydžiai 

.ausemas ir kalbą užbaigus, ku-
3 santrauka tilps sekančiame 

;. YTURIO numeryje, taip kaip 
pradžioje sutiktas, buvo palydėtas 
triukšmingomis ovacijomis.

Programą užbaigė šv. Cecilijo 
choras ir orkestras „Kanklės“, p. 
Rymavičiui diriguojant.

Jau Antru Sykiu
mūsų dainių balsai ir orkestro in­
strumentų garsai, susilieję į skam 
bius akordus, žavėjo Bs. As. lietu­
vius.

Neimanto „Pasisėjau žalią Rū-

Berisso Lietuviai
„MINDaJGO“ díIAUGUOó 

f ahAALŠIlvI Ai
Lapkričio 20 dieną, jūros su.v 

j * „xsla £ a imlia , uiau^ija ,,i>x 
daugas“ rengia iieiuvisKą pami 
Ką, Kuns prasidės 9 vai. ryto ir 
tęsis iki 7 vai. vakaro. Visą laiku 
grieš lie lu v iškas orkestras, p. L. 
Ivaškevičiaus vedamas. Pikniuv. 
bus paįvairintas sporto ir men 
numeriais, už kūnų g^rą atlikim., 
skiriamos premijos. įėjimas vi­
siems 30 cent. Motoriniai laivuka. 
kursuos kas 15 minučių nuo gat 
¿ės Concordia, Ten ir atgal kainuo 
,a 40 cent. Į sį pikniką Mindaugie 
nai laukia nemaža svečių iš Bue­
nos Aires.

Lapkričio 27 d. 9 vai. ryto, 
.Mindaugo“ dr-jos raštinės but 
aukiamas pilnas valdybos ir lig\ 

nių komisijos posėdis.
Tą pačią dieną, 3 vai. po p.- 

M-jos raštinės bute šaukiama 
Berisso Čiagimių Meno Burti, 
visuotinas narių susirinkima.- 
Bus renkama nauja valdyba 
svarstomas tolimesnis veikimą < 
Taip pat kviečiame atsilankyti i. 
norinčius prisidėti.

Gruodžio 4d., 9 vai. ryto, dr-jos 
| bute, šaukiamas visuotinas „Min­
daugo“ draugijos narių susirinki 
mas. Bus renkama 1939 metam 
valdyba ir komisijos. Narių daly 
vavimas būtinas.

Gruodžio 18 dieną, „Mindaugų 
draugija rengia antrą pikniką „Ir 
la Paulina“, su įdomia program

„Mindaugo“ dr-jos Valdyt

Iš MINDAUGIEČIŲ PARENG* 
MO

Lapkričio ‘ 6 ‘dieną, „Mindaug 
araugija suruošė parengėm 
DULR pirmininkui p. R. Skipic 
pagerbti. Nors programa bu. 
kelbta nuo trijų, bet prasidėjo i. 

giai keturiomis.
Čiaglmiai lietuviai gražiai su­

vaidino dviejų veiksmų vaizdelį 
„Sugauta Bėda“. Geriausiai role 
atliko J. Kepalas — ubago, K. Kv< 
daras — tėvo, F. Gauryla — naš­
laičio, K. Smaltytė — našlaitės ir 
jos draugės — E: Vogelytė; taip 
pat gerai vaidino J. Griška ir V. 
Aviltis. Publika jauniems vaidin­
tojams nepagailėjo gausių katu­
čių.

Su pritaikintais rūbais, V. Mili- 
mavičiūtė ir A. Voksvytė, labai 
gerai atliko dialogą „Mano Ilge 
sys“. Gražiai padeklamavo Vogt 
lyte, Bukauskaitė, Grižytė, Voki 
vytė ir Bekampytė. Lietuvišką r: 
telį gražiai pašoko 16 mergaic 
tautiškais rūbais ir 16 berniukų

apsirengę su tautiškais kak 
.v.i^^oCxais, uaiua pritariant. Su- 
.^izavejUói publika iššaukė jaunuo 
ts.us pakartoti. Dvylika mažesnių 
mergaičių, baltai apsirengusių 
gražiai atliko plastiką „Noriu Mie­
go '. šešios didesnės mergaitės, ii 
gaiš drabužiais puikiai atliko plas- 
.iką „Ant kalno karklai siūbavo1’ 
*r buvo žiūrovų iššauktos pakai 
wOti. Taip pat buvo iššauktos pa 
Kartoti plastikas, atlikusios „Jūrų 
Bangas“. •

Aukštiems svečiams atvyku 
gražiai padeklamavo M. Baltrūny 
tė, A. šimėnaitė, F. Baltrūnytė, B 
Kepalytė ir A. Narbutaitė. Toliai 
pašoko klumpakojį ir suktinį ii 
mbiikos buvo priversti pakartoti 

Berisso čiagimiai sugiedojo Ar 
-entinos ir Lietuvos himnus ir sv 
Jakštais svečiais nusifotografavo 

Visa mažųjų programa publik.- 
avėte žavėjo už ką nuopelnas ten 
:a gabioms ir kantrioms mokyto 
ims, poniai V. Jakubkienei, pane 
?i J. Griciūnaitei ir panelei A. 
3ražiūnaitei. Vaidinimą režisavo 
). P. Strolia. šokiams ir plastika 
armonika akompaniavo p. N. Bau­
binas.

Pasibaigus pirmai, apič aš­
tuntą valandą, wMiiud.auga“ drau­
gija aavo būstinėje suruošė vaka­
rienę, p. Skipičio pagerbimuį, kur 
apart berisiečių dalyvavo Lietu­
vos Ministeris p. J. Aukštuolis, Pa 
suntinybės pirmasis sekretorius 
p. B. Blaveščiūnas, ALKF pirmi­
ninkas p. Ig. Padvalskis, žymus 
ukrainiečių veikėjas p. E. Pisčo- 
rovsky su ponia, Buenos Airese 
veikėjas p. B. Juodis ir kiti. Prie 
gražiai paruošto stalo ,Mindaugo“ 
draugijos pirmininkas p. M. Ta- 
muliūnas pasveikino gerbiamą sve 
iią nuo visų draugijų, trumpai pri 
mindamas draugijos veikimą. P. 
Skipitis atsakydamas į pirminin­
ko veikimą pareiškė, kad DULR 
.lori iš visų lietuviško veikimo, 
oroliško sugyvenimo ir visuomet 
palaikyti santykius su Lietuva.

Mindaugiečių choras sugiedojo 
DULR pirmininkui p. Skipičiui il­
giausių metų ir pakėlė taures už 
Lietuvos vyriausybę bei esančius 
svečius.

Buvo sudainuota lietuviškų dai­
nų ir vakarienė baigėsi tautiškais 
šokiais. Apie 12 vai., visi skirstėsi 
pakeltu ūpu, dėkodami Mindaugie 
čiams už lietuvišką parengimą ir 
priėmimą. S.D.

POSĖDIS
šio mėnesio 22 dieną, 8 vai. vakaro šaukiamas ALK F-cijos val­

dybos posėdis, gv. Olavarria 882.
Kviečiame visus valdybos narius atsilankyti, nes bus svarstomi 

svarbūs reikalai.
Z. Juknevičius Ig. Padvalskis
Sekretorius Pirmininkas

IR ŠEŠUPĖ NEIŠGELBĖJO
Marijampolės nuovados polici­

ja, turėdama žinią, kad žinomas 
kontrabandininkas J. Bevziukas 
neša per miestą kontrabandą, pra­
dėjo jį sekti. Tai pastebėjęs, Bev­
ziukas pribėgo prie Šešupės kran­
to ir įmetė į vandenį nešamą por. 
feiį su prekėmis. Policija turėjo 
daug vargo, kol įmestą portfelį i. 
upės ištraukė. Portfelyje buvc 
rasta: 107 žiebtuvėliai, 12.000 ak 
menų žiebtuvėliams ir 28 skeltu- 
vėliai.

Kaltininkui teks sumokėti dide­
lę baudą arba atsėdėti.

PRIGĖRĖ ARKLIAI
Spalių 14 d. ties Eržvilko tiltu 

14 metų vaikas Palubeckas iš P: 
vidaujo. km., važiuodamas ii 
’kaudvilės, sumanė pasigirdyt 

nkoje esančiam prūde arkliu? 
.am prūdas atrodė negilus, nes 
buvo matyti žolės. Bet kaip tik 
su arkliais įvažiavo, tai vos spėjo

tą“ ir Paulausko „čigonų Serena­
da“ ir „Žalgirio Mūšis“, buvo iš­ pildyti su nepaprastu pasisekimu 

Svečiams nepersto jant ploti, p.

Užrik CASA RAYA O A
SKRYBĖLĖS 

MARŠKINIAI 
GALANTERIA

CARLOS A PIZANI

Skrybėlės ant užsakymų ir pertaisymai 
Šiaudinės skrybėlės kaina nuo $2.90 iki $6.90

PRIEŠ PIRKDAMAS ŠIAUDINĘ I
SKRYBĖLĘ APŽIŪRĖK MŪSŲ LANGUS

Dovanos visiems pirkusiems daugiau už $ 5- 
Almirante Brown 1441 U. L 21-1263 ]

I Rymavičius dar turėjo padiriguot 
„Aš Mergytė, kaip Rožytė“ išpil-

I dymą.
Choras buvo apdovanotas gražu, 

gėlių bukietais, kuriuos įteikė ve 
dėjui maži dainos mėgėjai. Diri 
gento paprašytas, p. Skipitis mie 
lai sutiko nusifotografuoti drau­
ge su šv. Cecilijos choro dalyviais

Tuoj po ovacijų, sukeltų choru 
tai yra jau programai išsekus, 
gerb. svečias, drauge su aukštuo­
ju Pasiuntinybės personalu, aplei-

; do salę.
i Prie sustiprinto „Kanklių“ or

II kestro. jaunieji šoko ligi 10 valar
| 'los nakties.
i Reikia manyti, kad DULR r' 
-n’-mkas iš parengimo išsinešė 

rinūdi, tiek programos išp'i 
r’yme, kiek pavyzdinga tvarka ir

i gražiu publikos užsilaikymu. V. į

išlipti. Kol subėgo žmonės, arkliai 
jau seniai buvo prigėrę, be to, iš 
viso greit nebuvo galima ir išgel­
bėti, nes prūdas apie 6 m. gylio. 
Vaiko tėvai iš seniau sėdi kalėji­
me, o čia dar didelė nelaimė.

NIVELIUOJAMAS LAUKUPiS
Jau du mėnesiai kaip niveliuo­

jamas per Rokiškio miestą tekąs 
upelis.

Niveliuojama nuo Rokiškio dv. 
ro kūdros iki miesto galo. Nive­
liuojamo upelio nuo kūdros užtven 
kimas taip sutvarkomas, kad gaiš 
rui ištikus, galės būti paleistas iš 
kūdros j upelį vanduo ir galima 
bus panaudoti ugniai gesinti. Ni­
veliavimo darbus atlieka kultūr- 
technikas Dirma.

UŽDRAUDĖ ELGETAUTI
Nuo rugsėjo 1 d. Dotnuvos vals­

čiaus s-bė uždraudė elgetauti.
Esamieji valsčiaus neturtingi 

asmenys — elgetos bus kitaip ap­
rūpinami.

Pr. Dombravas.

GARSAUS „ADOLFOS“ DAINUŽĖ
' “JĮJĮ “

„Aš didis Viešpats, aš Dievas žmonių, 
Prieš mane dreba vargdienių minios; 
Aš jiems pridarau daugybę žaizdų, 
Bet jie man šaukia tėvu tėvynės.

Aš greit perskirstau pačias su vyrais, 
Arba išžudau jaunus vaikinus, 
Ir tuom paverčiu džiaugsmus verkimais, 
Ar net padarau miestuos lydimus!

Oi koksgi didis aš ir galingas!
Kad net didžiūnai j mane žiūri, i'
Ar aš atrodau koks stebuklingas, 
Ar jau jie visi proto neb'turi?

Aukščiau už Kristų jau mane stato, 
Nors rolę losiu paprasto koto, 
Ir to net garsūs vyrai nemato,

Tai jau pasaulis tikrai be proto!!!“....
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I š V
NAUJI LIETUVIAI KLIEPIK * í

Tenka sužinoti, kad šį rudenį į 
..Vilniaus kunigų seminariją jTa 
įstoję keturi Vytauto Didžiojo 
gimnazijos absolventai: V. Gutau­
skas, J. Krušas, J. Larynavičius ii 
M. Stonis.

STADIONO TVARKYMUI IŠ­
LEIDŽIAMA DAUG LĖŠŲ 
Galutinis Alytaus miesto sta­

diono sutvarkymas kaštuosiąs pei 
30.000 Lt. Šiemet stadione įren­
gta dvi teniso aikštelės.

LIETUVIŲ BYLOS
Spalių 22 d. Vilniaus Apeliaci­

jos teisme buvo paskelbtas lietu­
vio mokytojo Aleksandro Dundu­
lio bylos sprendimas, kuriuo jis 
išteisintas. Pirmoje teismo instan 
ei jo j e jis buvo nubaustas už tai. 
kad pas jį policija buvo radusi 18 
lietuviškų knygų ir buvo padariu­
si išvadą, kad tai esanti jo nele­
gali biblioteka, kuria jis duoda ve 
pasinaudoti kitiems.

Antroje apeliacinio teismo in­
stancijoje buvo išaiškinta, kad 18 
knygų tai dar nebiblioteka, kad 
inteligentas gali turėti knygų žy­
miai daugiau.

Spalių 25 d. Vilniaus Apeliaci­
jos teismas buvo pradėjęs svars 
tyti bu v. Liet. šv. Kazimiero D-jos 
instruktoriaus ir „Ryto“ skaityk­
los vedėjo Adomo Butrimo bylą 
kuri Apygardos teisme yra pasi­
baigusi teisiamojo nubaudimu — 
3 metams kalėjimo, šį kartą gy­
nėjui paprašius, byla atidėta ki­
tam kartui, kad būtų padaryti 
Ksavero Vanagėlio raštų kai ku 
rių vietų tikslesni vertimai ir pri­
jungta visa eilė teisiamojo įteiktų 
dokumentų.

Abiejose bylose gynėju buvę 
adv. A. Juknevičius.

MUZIEJUS PO ATVIRU DAN­
GUMI

Vilniuje yra kilęs sumanymas 
įsteigti po atviru dangumi didelį

i s u r ♦
ctir.¿r-’ifk.; muziejų. Jis numato 
ma įrengti Belmonto miške, kui 
tam reikalui gali būti paskirta '< 
ha žemės. .

To etnografinio muziejaus Gi. 
ponatus sudarytų pakelėse ranu 
mos senos koplytėlės, originali ka 
mo namų statyba, darbo įranki, 
ir kt.

UŽMUŠTA 20 ŽMONIŲ
Paskutiniu laiku prie Vilniau, 

geležinkelių pasitaiko daugiau ne 
laimingų įvykių. Apskaičiuojamu 
Kad per paskutines tris savan 
prie Vilniaus geležinkelių dėl ne 
laimingų įvykių žuvo 20 žmonių.

SUDEGĖ LINŲ FABRIKAS
Šiomis dienomis netoli Vilniau, 

naujoje Vileikoje sudegė linų fa 
>rikas „Vilenka“. Padaryta pusė 
nilijono auks. nuostolių. Sudegė 
daug mašinų. Liko be darbo apie 
io0 darbininkų.

GRAŽU MŪS TĖVYNĖJ LIETU 
VOJ

Kai išaušta pavasaris miškai., 
pievos ir laukai apsidengia nauju, 
akį viliojančiu žaliu rūbu. Tūks­
tančiai įvairiaspalvių gėlių žiedą, 
paskleidžia malonų, gaivinant. 
Kvapą, kuriuo prisipildo visa aplii 
Kurna. Kaip tuomet gražu mūs tė 
vynėj Lietuvoj!

Gražu kuomet giedrią dieną va 
žiuoji pakrančių, o mažučiai, be 
vikrūs laiveliai energingai raiž-. 
galiūno, Lietuvos upių tėvo — 
Nemuno pilkas bangas. Gražu, ka 
stačiuose Nemuno šlaituose laks 
tutė čiulba, o jai pritaria šimtą 
sparnuočių giesmininkų, kai liū­
dnai ir paslaptingai raiboji gegu 
tė kukuoja, graudindama varg. 
bei skausmo spaudžiamą širdį.

Plaukiant laivu vaizdai nuolat 
keičiasi, abi Nemuno pusės išpuo: 
tos gražiais bažnytkaimiais, mies­
tukais, brangiom senienom, isto 
rinėmis vietomis, piliakalniais.

čia matai Zapiškio bažnyčią, dar [ 
didžiojo Lietuvos kunigaikšti | 
Vytauto statytą; dar toliau gra-. 
žioji istorinė Veliuona; o štai ve ■ 
tarp medžių viršūnių kyla Raudo­
nės pilis, nuo kryžiuočių laikų už­
nikusi; už pilies didingai stiepia­
si aukštyn jauki, nauja bažnyte 
lė su besikuriančiu lietuviško sti­
liaus Raudonės miestuku; dar to­
liau griūvanti Zamkaus pilis, o ša­
lia nauja, akį traukianti Salezie 
čių įstaiga ir šiais metais pašven­
tinta bažnyčia. Tai Vytenai, čia 
Saleziečių Aspirantade mokosi a- 
pie 100 jaunuolių, mokslo semias 
daugelis neturtingų berniukų ir 
jie visi yra auklėjami Kristau^ 
mokslo šviesoje.

Gražu ir vasarą, kuomet prasi­
deda kvapningoji šienapiūtė, kuo­
met jaunų grėbėjų daužomuose 
pradalgiuose žvanga sudžiūvę 

i barškučiai,- o iš jaunų krūtinių ver 
žiasi galinga, jautri lietuviška dai 
na. Aplink laukai žada gerą derlių, 
o varpos pribrendusios svyruoja...

Gražu Lietuvoje ir rudenį, kuo 
met darbai baigiasi, ir aruodai pil­
ni darbo vaisių — gražaus der­
liaus — džiugina artoją.

S. K. D. 
Lietuva, Stakiai.
MŪRINĖS STATYBOS PLANAS 
BUS VYKDOMAS BE SVETIMŲ 

KAPITALŲ
Ryšium su mūrinės Lietuvos sta 

tymo projektu, visa eilė užsienio 
prekybos firmų siūlo Lietuvai pa­
skolą cemento fabrikui ir kitoms 
mūrinės statybos įmonėms įrengti. 
Teko sužinoti, kad mūrinės staty­
bos planas bus įgyvendintas be už­
sienio kapitalų, vien tik sava lė­
šomis. Prie šios statybos prisidės 
žemės bankas i rtaupomosios val­
stybės kasos.

DAVĖ PERPILTI NET 28 LIT- 
RUS SAVO KRAUJO

Neseniai Budapeoto ligom^^e I 
mirė per automobilio katastrofą su j 
žeista Magda Brvet. Ši mergina, ra.; 
šo užsienio spauda, pagarsėjo tu 
....a jJa davusi perlieti savu Kra._ 

*xet ¿8 litrus ir 150 gramų, \ 
savo kiauju ji ¿ra išgelbėjusi sim 
•us gyvybių. Kaip žinoma, žmonių 
Kraujas skirstomas į tam tikras 
grupes ir perpilanat reikia rasti at:

akamą kraują.
Magdos Brvet kraujas buvo ga­

na savotiškas, tiko daugeliui ligo­
nių. Nors dažnai operacijų metu ji 
netekdavo daug kraujo tačiau visa 
la buvo tvirta ir sveika. Kai au- 
vomobilis, kuriuo ji važiavo, atsi 
trenkė į stulpą ir apvirto, i š po j v 
skeveldrų ištraukta kraujuose pa 
plūdusi mergina. Nuvežus ją į li­
goninę, pasisiūlė daugybė žmonių 
Magdos išgelbėtų, duoti perpilti ja 
savo kraujo. Tačiau buvo per vėlu 
Netekusi daug kraujo Magda min..

STATISTINIS ĮRODYMAS
Jis: „Jau statistiškai įrodyta, 

kad dviem moterims, paėmus bend­
rai visą pasaulį, išeina tik po vie­
ną ir tris ketvirtadalius vyro“.

Ji: „Gal tai apskritai ir teisybė 
bet man teteko tik pusė vvro.

PUIKUS BALSAS
— Dainininkės puikus balsas, ar 

ne tiesa?
-- Taip, tik jos perdidelė burna. 

Ir tiek didelė, kad j i dainuoja tai
kartu girdėti ir aidas.

KOMPLIMENTAS
— Tamsta vadinasi nepaprastai 

..~x, nė viena artistė tamstos 
.1 'būtų pralenkusi tame vaidini­
me.

Niekis, niekis, tamsta tik^pet-.- 
taikauji. Tam vaidmeniui jaunos 
ne terš.

— Taip, taip, tamsta tik ir su­
vaidinai tą jaunumą.

Iš UŽUOJAUTOS
Motina: „Tu leidaisi vakar vaka 

re to jaunojo vyro bučiuojama!“
Duktė: „Taip. Jis pasisakė, kad 

miręs jo dėdė, ir aš iš užuojautos 
leidausi pabučiuojama“.

Motina: „žiūrėk, žiūrėk, ar tik 
>er savaitę neišmirs vis jo giminės.

• 11
PAGUODĖ

Gaurius visą laiką girtas. Vie­
nas jo pažįstamas pamėgin su juo 
pakalbėti:

— Pagalvok, tamsta, juk tai al­
koholis yra del tamstos skurdo.

— Dėkui Dievui,—šaukia Gau­
rius, — pagaliau suradau savo tik­
rą draugą.

— Kodėl aš tamstai draugas?
— Ogi del to, kad tik tamsta vie­

nintelis sakai; kad kaltas alkoholis, 
o ne aš pats.

GERESNI LAIKAI
Pobūvyje sėdi jauna pora. Jau­

nosios merginos tėvas išsitraukia 
i š dantų pypkę ir taria savo žmo­
nai: . .

— Kai p ir mudu su tavim, kaž­
kada tada...

— Jiems geriau,—atsidūsta.žmo­
na, reikia tik įjungti radiją ir nie­
kas negirdės jų kalbų.

AKUŠERĖ 
A. BENEŠ BILEK

Daug įau pasidarbavusi lietu 
vių Kolonijoje*

c. LIMA 1217
U. T. 23 - B. O. - 3389 

Priima kasdien nuo 9 vai. iki 
8 vakaro.

igiHK

Visų Teismų Reikalus, kaip tai: 
Sužeidimus darbe, civilinius, kri 
minalinius ir komercinius daly­

kus pasekmingai atlieka
ESTUDIO JURIDICO

Dr. Luis E. Cordeiro
ir Dr. Oscar A. Garzón 

su lietuvių skyriaus prižiūrėtoju
F. DAMBRAVU.

Pagelbi Arg. pilietybės išgavi­
me, daro ir išrūpina dokumen­

tus ir t. t.
Priima nuo 10 iki 12 vai. ir nuo 

16 iki 19 vąl.
TJCUMAN 1475 aukš. II. - B.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS I 
R KONSULARINIO SKYRIAUS 
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 
ir nuo 14 iki 16 vai. 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos į 
statymu nustatytomis dienomis ir 
Argentinos respublikos svarbio­
mis šventėmis.

adresas 
CERRITO 1493 

TELEFONAS 44—5243

APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ 
SPECIALISTŲ

Venerinės ligos: Blenoragija ir jos kompli­
kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks­
liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - 
914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache 

egzema, uleeris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniškas 
bronkitis. Širdies ligos. Viduriai, virškinimas: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia­
gnozes nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro- 
ides: Išgydoma be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk­
lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato­
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuviškai. 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 15 - 21. Šventėmis nuo 10 iki 12

LIETUVOS KONSULATO MON 
TEVIDEO 

adresas 
20 de Setiembre 1415 

Telefonas 41—0350 
Priėmimo dienos ir valandos:

FOTO

BERMAN

Nueva York y

Valparaiso,

Berisso, F.C.S.

Daro specialias fotografijas 
skerdyklų kametas
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ĮlIETUVON IR Iš LIETUVOS]
E Pigiausiomis dainomis parduoda laivakortes =

Į Compañía Marítima Belga I
= (LLOYD ROYAL S. A.)

. U. T. 31 - Retiro - 5274 ir 5275 =
BUENOS AIRES |

Laivai išvyksta kas 15 dienų. =

Laivokartės į Lietuvą 3 klase $ 328 =
Atsikvietiniui iš Lietuvos $ 32 ñ

■ Í
Dideli patogumai 3-je klasėje.

Susisiekimas traukiniais su visais Europos miestais. z
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C L I N-I C A
DR. APERA VICIAUS 

Corrientes 1955 U. T. 47-7746 
Atdara nuo 16-20 vai kasdien 
Žymus chirurgas, diplomuotas

Rusijoje ir Argentinoje 
MOTERŲ LIGOS
X SPINDULIAI

Dr. MYKOLAS CHEIFETZ
Daktaras chirurgas 

Moterų, Vaikų ir Vidaus Ligos
Apžiūrėjimas 3 pezai 

Caseros 828 I aukšt. dep. 1 
Prima nuo 15 ligi 18 valandos
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Pigios kainos.
Mokėjimo palengvini­
mai. Nuo 9 — 21 v. 
Sekmdien. 9 — 12 v.

1. ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimai Blenoragijos, ar 
tiksliai pagydyta. Išgydymas galutinas, naujo­
viškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus 
analizas).

3. AVARIJOS visų laipsinų. Gydymas patikrinus 
(kraują anai. 1914).
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimo 
(Ultravioletiniai Spinduliai).

5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sieardc
6. LYTINIAI NEGALAVIMAI: išgydomi prof. Cica- 

relli metodu.
7. NERVŲ ligos: namiegas, neurastenija, smegenų 

sumenkėjims.
8. REUMATIZMAS: Bias dieguliai, astma, slogas.
9. širdų: nuinas, nuvargimas, spaudimais.

10. PLAUČIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumas, 
sujosi jim as.

11. SKTLVB: Išpūtimas, nerviškumas, užkietėjimas, 
vėms., žaizdos.

12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polypal, už­
degimai.

13. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvėe ligos, mėne­
si: ės r panašios.

Vlf lŠKAf .IŠKYDYMAS $ 40.—; $ 5 PER SAVAITE 
ANALIZA1 IR PATARIMAI VELTUI 

KALBAMA LIETUVIŠKAI

liiivaclavia 3070
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